
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 678 DEL   14/10/2020

SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE 

ATTO N. SII/ 118   DEL   14/10/2020

OGGETTO:  integrazione incarico di assistenza e supporto tecnico al Dirigente del Settore Servizio Idrico
Integrato - Tutela ambiente per gli adempimenti in capo all'Ente di Governo d'Ambito ai sensi
dell'art. 142 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. "Norme in materia ambientale" affidato
con determinazione dirigenziale n. 257 del 29.04.2020 alla "Fondazione Utilitatis pro acqua,
energia,  ambiente"  di  Roma  -  approvazione  schema  appendice  contrattuale  integrativa   ed
impegno di spesa - C.I.G.: Z3A2CB379F.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 257/SII 65 del 29.04.2020, esecutiva, è stato:
1) affidato,  ai  sensi  dell’articolo 36 comma 2 lett.  a)  del  D. Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  alla  Fondazione

Utilitatis pro acqua, energia, ambiente, con sede in Via Ovidio 20, 00193 Roma (c.f.: 96287750587 -
p.iva: 05002531001), l’incarico di assistenza e supporto tecnico al Dirigente del Settore Servizio Idrico
Integrato – Tutela Ambiente per gli adempimenti in capo all’Ente di Governo d’Ambito ai sensi dell’art.
142  del   Decreto  Legislativo  3  aprile  2006,  n.  152  “Norme  in  materia  ambientale” e  s.m.i.  per
l’importo complessivo di € 13.908,00 di cui € 11.400,00 oltre € 2.508,00 per I.V.A. nella misura del 22%;

1) approvato lo  schema  di  disciplinare  d’incarico redatto  dal  Settore  Servizio Idrico  Integrato –  Tutela
Ambiente;

2) impegnato  l’importo  della  prestazione  in  oggetto  ammontante  a  complessivi  ad  €
13.908,00(tredicimilanovecentootto/00) di cui € 11.400,00 (undicimilaquattrocento/00) per il servizio ed
€ 2.508,00 (duemilacinquecentootto/00) per I.V.A. nella misura del 22%, alla missione 09, programma
04,  titolo  1,  macroaggregato  03,  capitolo  7054  del  P.E.G.  2019/2021  annualità  2020,  in  esercizio
provvisorio, in quanto esigibile;

CONSIDERATO  che  occorre  integrare  le  prestazioni  indicate  all’art.  2  del  disciplinare  di  incarico
trasmesso alla Fondazione Utilitatis pro acqua, energia, ambiente  con nota prot. 10676 del 06/05/2020 con
le seguenti ulteriori attività:
- esame delle istanze di deroga dei termini stabiliti dall’art. 18, comma 5, del D.M. 93/2017 presentate dai

gestori  salvaguardati (Comuni ed I.R.E.T.I. S.p.A.), dal gestore unico, dai gestori cessati ex lege;
- monitoraggio,  assistenza  e  controllo  della  proposta  tariffaria  del  gestore  in  salvaguardia  (I.R.E.T.I.

S.p.A.) e predisposizione della documentazione necessaria al successivo invio all’Autorità dell’Energia
Elettrica,  il  Gas  ed  il  Sistema  Idrico  al  fine  di  valutare  l’adozione  di  schemi  regolatori  adeguati  al
contesto gestionale dei Comuni salvaguardati; 

- censimento  consorzi  irrigui  (privati  e  non)  presenti  sul  territorio dell’Ambito  Territoriale  Ottimale  –
Ovest – Imperiese;

RITENUTO congruo quantificare l’importo relativo alle suddette ulteriori attività in € 9.000,00 oltre I.V.A.
nella misura del 22% per complessivi  € 10.980,00;

  1



PRESO ATTO  che:
- permangono le motivazioni  per quali  è necessario ed opportuno avvalersi  di  specifica professionalità

tecnica esterna in grado di supportare il Dirigente del Settore Servizio Idrico Integrato -Tutela Ambiente;
- a  seguito dell’integrazione in  oggetto rimane  verificato il  rispetto  di  quanto stabilito  dall’art.  36 del

D.Lgs. come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 in materia di affidamento diretto; 

PRESO ATTO  altresì  della  disponibilità  rappresentata  dalla  Fondazione  Utilitatis  pro  acqua,  energia,
ambiente,  all’espletamento delle suddette ulteriori attività per l’importo come sopra stabilito;

VISTO lo schema di appendice contrattuale integrativa predisposto dal Settore Servizio Idrico Integrato –
Tutela dell’Ambiente,  allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

VERIFICATO che l’importo di € 10.980,00 di cui € 9.000,00 oltre € 1.980,00 per I.V.A. nella misura del
22%  trova  capienza  nel  P.E.G.  2020/2022,  annualità  2020,  su  missione  09  programma  04  titolo  1
macroaggregato 03 capitolo 7054;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità
del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  i  relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO  che il  D.U.R.C. della Fondazione  Utilitatis pro acqua, energia, ambiente emesso il  19.08.2020,
acquisito al prot. 24620 del  12.10.2020, risulta regolare e ha scadenza in data 17.12.2020;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
– il Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183, comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con d.lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO il Decreto del Presidente n. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato approvato il P.E.G. per il
triennio 2020/2022;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10 giugno
1991  e s.m.i.;

  2



VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di integrare, per le motivazioni in premessa indicate che si intendono integralmente richiamate, l’incarico
di  assistenza e supporto tecnico al  Dirigente del  Settore Servizio idrico integrato – Tutela ambiente
affidato con determinazione dirigenziale n. 257/SII 65 del 29.04.2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Fondazione  Utilitatis pro acqua, energia, ambiente, con sede in
Roma, Via Ovidio 20, (c.f.: 96287750587 – p.iva: 05002531001) per gli adempimenti in capo all’Ente di
Governo d’Ambito  ai sensi  dell’art.  142 del   Decreto Legislativo 3 aprile 2006,  n.  152  “Norme  in
materia ambientale” e s.m.i.;

2. di approvare lo schema di appendice contrattuale integrativa, allegato al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale; 

3. di impegnare l’importo complessivo € 10.980,00 di cui € 9.000,00 oltre € 1.980,00 per I.V.A. nella
misura  del  22% nel  P.E.G.  2020/2022,  con  imputazione  all’annualità  2020,  in  quanto  esigibile,  su
missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054;

4. di stabilire che si provvederà alla formalizzazione contrattuale oggetto di approvazione con il presente
atto mediante sottoscrizione per accettazione da parte della Fondazione  Utilitatis pro acqua, energia,
ambiente dell’appendice contrattuale integrativa; 

5. di dare atto che:
- il  D.U.R.C.  della  Fondazione  Utilitatis  pro  acqua,  energia,  ambiente,,  emesso  il  19.08.2020,

acquisito al prot. 24620 del  12.10.2020, risulta regolare e ha scadenza in data 17.12.2020;
- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs
n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

   Il Dirigente del Settore
F.to Ing. Patrizia Migliorini

  3


	SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;
	DETERMINA
	Il Dirigente del Settore

